和 監 第 １ ０ 号

令和３年５月２５日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和３年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和３年４月分）

    特別会計（令和３年４月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和３年４月分）

（２）実施日

    令和３年５月２５日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和３年４月分）

    簡易水道事業会計（令和３年４月分）

（２）実施日

    令和３年５月２５日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高係長

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

223,025,945 743,339,185 △ 520,313,240

国民健康保険 28,697,897 7,952,249 20,745,648

国民健康保険診療所（日笠） 4,332,672 1,016,948 3,315,724

国民健康保険診療所（塩田） △ 918,606 1,379,488 △ 2,298,094

介護保険 77,376,348 136,494,396 △ 59,118,048

介護サービス事業勘定 503,340 897,920 △ 394,580

合併処理浄化槽設置整備事業 0 18,998 △ 18,998

後期高齢者医療 3,686,700 8,989,498 △ 5,302,798

住宅新築資金等貸付事業 0 12,000 △ 12,000

農業集落排水事業 68,926 15,094,367 △ 15,025,441

駐車場事業 9,000 906,265 △ 897,265

公共下水道事業 28,374,103 87,087,397 △ 58,713,294

特定環境保全公共下水道事業 219,767 7,060,460 △ 6,840,693

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 5,132,770 35,526,868 △ 30,394,098

ごみ焼却施設解体事業 0 81,730 △ 81,730

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

0

0

370,508,862 1,045,857,769 △ 675,348,907

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

歳入歳出外現金会計

令和２年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和３年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

910,580,042 328,207,084 582,372,958

国民健康保険 20,365,259 2,708,785 17,656,474

国民健康保険診療所（日笠） 101,580 578,181 △ 476,601

国民健康保険診療所（塩田） 300,000 137,344 162,656

介護保険 149,760 7,267,502 △ 7,117,742

介護サービス事業勘定 0 0 0

合併処理浄化槽設置整備事業 0 0 0

後期高齢者医療 184,600 0 184,600

住宅新築資金等貸付事業 0 2,204 △ 2,204

農業集落排水事業 0 141,914 △ 141,914

駐車場事業 763,600 57,885 705,715

公共下水道事業 100,076,884 3,116,688 96,960,196

特定環境保全公共下水道事業 0 291,690 △ 291,690

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 9,646,982 4,545,210 5,101,772

ごみ焼却施設解体事業 0 0 0

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

54,343,510 27,225,204 27,118,306

18,578,150 474,000 18,104,150

1,115,090,367 374,753,691 740,336,676

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

9,791,425 32,152,095 △ 22,360,670

8,992,020 33,597,161 △ 24,605,141

18,783,445 65,749,256 △ 46,965,811

上水道事業会計

簡易水道事業会計

合　　　　　計

令和３年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和３年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

企　　業　　別

合　　　　　計

特
別
会
計